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第1章 所得税企业合并简介

 



什么是所得税企什么是所得税企
业合并业合并

所得税企业合并是指两个或多个独立的法律实体合并为一个所得税企业合并是指两个或多个独立的法律实体合并为一个
实体，在合并完成后，被合并的公司的资产和负债被转移给实体，在合并完成后，被合并的公司的资产和负债被转移给
新的公司，合并前的公司的所得税也会影响到新公司的所得新的公司，合并前的公司的所得税也会影响到新公司的所得
税。这种合并方式有利于整合资源，提高企业运营效率。税。这种合并方式有利于整合资源，提高企业运营效率。

 



所得税企业合并的意义

提高市场竞争力

加强企业实力

提高盈利能力

减少税负

提高资源利用效率

促进产业结构
优化

拓展市场份额

提高经济效益



所得税企业合并的方式

购买另一公司股份

股权收购

购买另一公司资产

资产收购

两家公司合并成新

公司

合并

 

 



文化冲突文化冲突

管理理念不同管理理念不同

员工文化冲突员工文化冲突

法律纠纷法律纠纷

合并后出现法律问题合并后出现法律问题

监管不力监管不力

  

  

所得税企业合并的风险

资源浪费资源浪费

可能出现资源重复利用可能出现资源重复利用

可能导致资金浪费可能导致资金浪费



如何应对所得税企业合并风险

对合并前后进行全

面评估

充分评估

加强内外部沟通

有效沟通

规范合并流程，明

确各方责任

明确责任

进行员工培训，提

高适应能力

人员培训
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第2章 所得税企业合并的法
律规定

 



法律法规概述法律法规概述

所得税企业合并的法律规定主要包括《企业所得税法》和所得税企业合并的法律规定主要包括《企业所得税法》和
《税收管理法》等相关法律法规。这些法规是企业在合并过《税收管理法》等相关法律法规。这些法规是企业在合并过
程中必须遵守的法律规定，涵盖了税务方面的重要内容。程中必须遵守的法律规定，涵盖了税务方面的重要内容。

 



所得税企业合并的规定内容

具体核算方式

所得税计算方
法

资产评估的具体要

求

资产评估规定

合并后税务申报的

规定

税务申报要求

 

 



纳税主体的确认

确定合并后谁为纳

税义务人

纳税义务人的
确定

合并后的所得税申

报流程

所得税申报

 

 

 

 



账务核算的具体步骤

公司所得税的账务核算01

03

合并后纳税义务人变更的事宜

纳税义务人的变更

02

合并后如何进行税务申报

税务申报



规定内容规定内容

税务申报要求税务申报要求

资产评估规定资产评估规定

所得税计算方法所得税计算方法

纳税主体确认纳税主体确认

纳税义务人的确定纳税义务人的确定

所得税申报所得税申报

税务处理税务处理

公司所得税的账务核算公司所得税的账务核算

税务申报税务申报

纳税义务人的变更纳税义务人的变更

总结

法律法规概述法律法规概述

《企业所得税法》《企业所得税法》

《税收管理法》《税收管理法》
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第3章 所得税企业合并的会
计处理

 



会计处理概述会计处理概述

在所得税企业合并过程中，会计处理主要包括合并前的准备在所得税企业合并过程中，会计处理主要包括合并前的准备
工作、合并过程中的会计处理和合并后的会计处理。这些步工作、合并过程中的会计处理和合并后的会计处理。这些步
骤需要严格执行，以确保财务数据的准确性和合规性。骤需要严格执行，以确保财务数据的准确性和合规性。

 



合并前的准备工作

评估被合并方的财

务状况，了解其资

产和负债情况。

财务状况评估

对被合并方的资产

负债表进行调整，

确保数据的准确性。

资产负债表调
整

 

 

 

 



合并过程中的会计处理

评估合并后资产的

价值，确定其计量

基准。

资产评估

确认由于合并而产

生的商誉，并按规

定进行会计处理。

商誉确认

确认合并中涉及的

股权交易，记录交

易过程和结果。

股权交易确认

 

 



合并后的会计处理

确认合并后的账目，

包括资产、负债、

权益等项目。

合并账目确认

处理合并所产生的

成本，如合并溢价

等。

合并成本处理

确认合并后的投资

收益，如股利、利

润分配等。

投资收益确认

 

 



会计处理注意事项

根据相关准则准确

确认合并前的准备

工作内容。

合并前确认准
则

确保合并过程中采

用的会计政策与财

务报告一致。

会计政策一致
性

合并后需按规定披

露相关信息，保证

透明度和信息披露

的完整性。

披露要求

 

 



展示合并后企业的资产和负债情况，反映经营规模

和财务稳定性。

资产负债表01

03

记录合并后企业的现金流入流出情况，评估企业的

资金运作能力。

现金流量表

02

显示合并后企业的营业收入、成本、税前利润等重

要财务指标。

利润表



会计处理总结

所得税企业合并的会计处理是一个复杂而重要的过程，需要

严格遵守会计准则和法规，确保合并后的财务数据真实可靠。

合并前的准备工作、合并过程中的会计处理和合并后的会计

处理，都是至关重要的环节，影响着合并企业未来的经营和

发展。
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第4章 所得税企业合并的税
收影响

 



享受税收减免政策

减免税款01

03

提高企业盈利

税收激励

02

推迟缴纳税款

延缓计税



风险评估风险评估

税务意见征询税务意见征询

合规风险评估合规风险评估

风险控制风险控制

合规管理制度建设合规管理制度建设

税收合规培训税收合规培训

风险应对风险应对

税务申报合规税务申报合规

纳税服务指导纳税服务指导

税务风险管理

风险识别风险识别

合规调查合规调查

税收尽职调查税收尽职调查
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